



Sabiedriskā apspriešana

Publicēts: 14.04.2021.

Atjaunināts: 03.09.2021.

Eiropas Komisija regulāri veic sabiedriskās apspriešanas, lai noskaidrotu institūciju un sabiedrības viedokli par likumiem un politiku, kas tiek izstrādāta Eiropas Savienības līmenī. Par jaunām sabiedriskajām apspriešanām, uz kurām Tieslietu ministrija gatavo viedokli, tiek regulāri paziņots šajā sadaļā. Lai uzzinātu vairāk vai sniegtu savu viedokli, izmantojiet attiecīgo publisko konsultāciju saites, kas ved uz Komisijas mājaslapu.

Projekti:

[Iniciatīva "Organizētās noziedzības apkarošana: noziedzīgi iegūtu līdzekļu iesaldēšana un konfiscēšana"](#) (Sabiedriskā apspriešana spēkā no 21.06.2021 līdz 27.09.2021). Apspriešanas mērķis ir gādāt par to, lai iedzīvotāji un ieinteresētās personas, tai skaitā personas, kuras šī iniciatīva skars tieši, var paust savu viedokli un dot savu ieguldījumu.

[Iniciatīva "Atbalsts noziegumos cietušajiem — Cietušo tiesību direktīvas novērtēšana"](#) (sabiedriskā apspriešana spēkā no 19.07.2021 līdz 25.10.2021). Mērķis ir nodrošināt, lai noziegumos cietušie saņemtu atbilstīgu informāciju, atbalstu un aizsardzību un varētu piedalīties kriminālprocesā.

[Iniciatīva direktīvai "Iekļaujošas ES Parlamenta vēlēšanas – atbalsts ES pilsoņu tiesībām balsot un kandidēt vēlēšanās citā ES valstī"](#) (sabiedriskā apspriešana spēkā no 19.04.2021 līdz 12.07.2021) (Iniciatīva paredz: atbalstīt sadarbību starp ES valstīm un citus uzlabojumus, kas nodrošinātu savlaicīgu un efektīvu saziņu ar pilsoņiem un plašāku demokrātisko līdzdalību; palīdzēt labāk risināt daudzkārtējas balsošanas problēmu (balsošana vairāk nekā vienā valstī vienās un tajās pašās vēlēšanās))

[Iniciatīva direktīvai "Iekļaujošas vēlēšanas Eiropā – iespēja ES pilsoņiem, kas dzīvo citā ES valstī, izmantot savas tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās"](#) (sabiedriskā apspriešana spēkā no 19.04.2021 līdz 12.07.2021) (Iniciatīvas mērķis ir dot iespēju ES pilsoņiem, kas dzīvo citā ES valstī, piedalīties pašvaldību vēlēšanās Eiropā ar tādiem pašiem nosacījumiem, kā attiecīgās valsts pilsoņiem)

[Grozījumi Tieslietu ministrijas kompetencēs esošajā regulā Nr. 1141/2014 par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statusu un finansēšanu](#) (sabiedriskā apspriešana spēkā no 30.03.2021 līdz 22.06.2021) (Iniciatīvas "Eiropas politiskās partijas un politiskie fondi – juridiskā statusa un finansējuma noteikumi" mērķis ir līdz nākamajam Eiropas Parlamenta vēlēšanām izveidot pārredzamākus un skaidrākus noteikumus Eiropas politisko partiju un fondu finansēšanā, un palielināt demokrātisko legitimitāti)

[Sākotnējās ietekmes novērtējums par iniciatīvu regulai par vecāku tiesību atzīšanu ES dalībvalstīs "Ģimenes pārrobežu situācijas – vecāku statusa atzīšana"](#) (sabiedriskā apspriešana spēkā no 14.04.2021 līdz 12.05.2021) (Iniciatīvas mērķis ir nodrošināt, ka vienā ES valstī atzīts vecāku statuss, tiek atzīts visā ES, lai bērni varētu saglabāt savas tiesības pārrobežu situācijās, it īpaši ģimenēm ceļojot vai pārceļoties uz dzīvi citā ES dalībvalstī)

[Iniciatīva "ES dalībvalstu iestāžu tiesiskā sadarbība – digitālo tehnoloģiju izmantošana"](#) (sabiedriskā apspriešana spēkā no 16.02.2021 līdz 11.05.2021) (Iniciatīvas mērķis ir izveidot Eiropas Savienībā vienotu tiesisko regulējumu pārrobežu tiesiskās sadarbības digitalizācijā, lai panāktu, ka tiesu iestāžu sadarbība pārrobežu lietās visā Eiropas Savienībā kļūst efektīvāka. Iniciatīvā ir paredzēts, ka katras valsts kompetentajām iestādēm, saziņas nodrošināšanai, būs obligāti jāizmanto digitālās tehnoloģijas, nevis papīra formāta saziņa. Iniciatīva uzlabos tiesu iestāžu pieejamību, nodrošinot to, ka lietās iesaistītās privātpersonas, uzņēmumi un praktizējošie juristi var digitāli sazināties ar kompetentajām iestādēm citās valstīs)

<https://www.tm.gov.lv/lv/sabiedriska-apspriesana>